
 

1 / 16 

 

 

 

 

Zásady pro poskytování finančních příspěvků na hospodaření v lesích 

z rozpočtu Středočeského kraje a způsobu kontroly jejich využití   

 

Článek I 

Obecné podmínky 

 

(1) Podle těchto „Zásad pro poskytování finančních příspěvků na hospodaření v lesích z rozpočtu Středočeského 

kraje a způsobu kontroly jejich využití (dále jen „Zásady”) se poskytují finanční příspěvky (dále jen 

„příspěvky”) v období od 1. 1. 2015 do 31. 12. 2020 na dotační tituly: 

 

B. Obnova, zajištění a výchova lesních porostů, 

 

D. Ekologické a k přírodě šetrné technologie. 

 

(2) Příspěvky podle odst. 1 se poskytují pouze na hospodaření v lesích, které se nacházejí na území 

Středočeského kraje a současně se nejedná o lesy ve vlastnictví státu, popř. o lesy na území národních parků. 

(3) Příspěvky podle odst. 1 poskytuje Středočeský kraj; poskytnutí příspěvků podléhá v souladu s ustanoveními 

zákona č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů, rozhodnutí Zastupitelstva Středočeského 

kraje (dále jen „Zastupitelstvo kraje“) nebo Rady Středočeského kraje (dále jen „Rada kraje“). 

Administrativní úkony spojené s poskytnutím příspěvků zabezpečuje Krajský úřad Středočeského kraje, 

odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen „Odbor“). Na rozhodování se nevztahují obecné předpisy o 

správním řízení. 
1)

 

(4) Poskytnutý příspěvek je ve smyslu zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně 

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, veřejnou finanční podporou a vztahují se na ni všechna 

ustanovení tohoto zákona.  

(5) V případě, že pozemky jsou ve spoluvlastnictví více osob, je žadatelem o příspěvek vždy osoba, která: 

a) má většinový spoluvlastnický podíl, 
2)

  

b) nebo je zmocněna písemnou ověřenou plnou mocí dalšími spoluvlastníky, kteří mají spolu se žadatelem 

na pozemku většinový podíl počítaný podle velikosti podílů. 

(6) Pokud je žadatelem nájemce nebo pachtýř, přikládá k žádosti nájemní nebo pachtovní smlouvu, která musí 

obsahovat i souhlas vlastníka pozemku s poskytnutím příspěvku nájemci nebo pachtýři.  

                                                 
1)

  Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů. 

2)
 § 1126 zákona č 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. 



Zásady pro poskytování finančních příspěvků na hospodaření v lesích z rozpočtu Středočeského kraje a způsobu kontroly jejich využití 

 

2 / 16 

 

(7) Příspěvky jsou poskytovány sazbou na technickou jednotku (dále jen „sazbové příspěvky“). Rozhodujícím 

pro přiznání sazbových příspěvků je dodržení účelu a podmínek stanovených v Zásadách, skutečně 

vynaložené náklady se neprokazují.  

(8) Žadatel vypočte požadovanou výši příspěvku způsobem uvedeným u příslušného předmětu příspěvku a 

zaokrouhluje ji vždy na celé koruny dolů. 

(9) Příspěvek se neposkytne, pokud celková výše příspěvku vypočtená podacím místem je nižší než 1 000 Kč. 

(10) Žadatel je povinen v termínu od 1. 1. do 31. 3. kalendářního roku provést svou registraci na předepsaném 

formuláři uvedeném v článku V Zásad. Registrace musí být provedena před splněním předmětu příspěvku. 

Neprovedení registrace je důvodem pro neposkytnutí příspěvku. 

(11) Po provedení registrace a splnění předmětu příspěvku žadatel podává žádost o poskytnutí příspěvku na 

předepsaném formuláři uvedeném v článku V Zásad.  

(12) Registraci a následně i žádost o poskytnutí příspěvku s tabulkovou přílohou podle těchto Zásad, podává 

žadatel podacímu místu. Podacím místem se rozumí Krajský úřad Středočeského kraje, se sídlem Zborovská 

11, 150 21, Praha 5.  

(13) Podací místo zaeviduje žádost dnem přijetí. 

(14) Žádost se podává v písemné podobě, nebo datovou zprávou do datové schránky. Zároveň s písemnou 

podobou, nebo datovou zprávou může být podána i v jiné elektronické podobě (e-mail, nosič dat). 

(15) Je-li předložená žádost neúplně nebo nesprávně vyplněna resp. doložena, vyzve podací místo žadatele 

k odstranění nedostatků. Pokud žadatel neodstraní všechny uvedené nedostatky do stanovené lhůty, nebude 

žádost předložena Zastupitelstvu kraje ani Radě kraje a žadatel bude o tomto postupu vyrozuměn formou 

rozhodnutí o neposkytnutí příspěvku. V případě, že žádost obsahuje výrazné formální nedostatky, zejména: je 

vyplněna na neplatném formuláři, nečitelně, není patrný předmět příspěvku atd., může být taková žádost do 

30 dnů ode dne podání odeslána žadateli zpět k přepracování, a to bez zaregistrování, popř. zaevidování 

žádosti. 

(16) Požadavky o finanční příspěvky jsou projednávány v pořadí, v jakém byly podacím místem přijaty žádosti o 

poskytnutí příspěvku a nikoliv registrace.  

(17) Po projednání žádosti Odbor předloží Zastupitelstvu kraje nebo Radě kraje návrh na poskytnutí příspěvku. 

Odbor předloží Zastupitelstvu nebo Radě kraje návrh na poskytnutí příspěvku pouze, pokud žádost vyhovuje 

těmto Zásadám a pokud není vyčerpán finanční limit stanovený v rozpočtu kraje, v opačném případě je 

žadatel vyrozuměn Odborem formou rozhodnutí o nepředložení žádosti Zastupitelstvu nebo Radě kraje.  

(18) Příspěvky jsou poskytovány pouze do vyčerpání finančního limitu stanoveného v rozpočtu kraje. S ohledem 

na schválený rozpočet pro daný rok mohou být Radou nebo Zastupitelstvem kraje přijata usnesením opatření, 

která budou reagovat na aktuální výši alokovaných finančních prostředků na příspěvky.   



Platnost pro období 2015-2020 

 

 

3 / 16 

 

 

(19) Na poskytnutí příspěvku není právní nárok. Získá-li žadatel příspěvek na základě uvedení nesprávných údajů, 

je povinen celý příspěvek vrátit. 
3)

 

(20) Žadateli je příspěvek poskytnut na základě usnesení Zastupitelstva kraje nebo Rady kraje. O výsledku 

usnesení Zastupitelstva nebo Rady kraje bude žadatel vyrozuměn Odborem formou oznámení rozhodnutí. 

(21) Převod finančních prostředků na bankovní účet žadatele bude zajištěn Krajským úřadem Středočeského 

kraje. 

(22) Příspěvky jsou poukazovány pouze bezhotovostně přímo na účet žadatele do 30 kalendářních dnů ode dne 

usnesení Zastupitelstva nebo Rady kraje. 

(23) Je-li poskytnuta jiná podpora na stejný předmět z veřejných zdrojů, včetně fondů Evropské unie, nelze 

poskytnout příspěvek podle těchto Zásad. Finanční příspěvky se neposkytují například na činnosti prováděné 

v důsledku obnovy porostů po kalamitách, na které bylo současně požádáno v rámci projektu prostřednictvím 

Programu rozvoje venkova České republiky na období 2014-2020, nebo na stejně zaměřené dotační tituly dle 

nařízení vlády č. 30/2014 Sb. 

(24) Důvodem k zamítnutí žádosti o příspěvek podle těchto Zásad může být skutečnost, že bylo žadateli v období 

tří let před doručením žádosti o finanční příspěvek na hospodaření v lesích podacímu místu pravomocně 

prokázáno porušení lesního zákona. O nepředložení žádosti Zastupitelstvu nebo Radě kraje z tohoto důvodu 

rozhoduje Odbor po posouzení protiprávního jednání. O této skutečnosti Odbor vyrozumí žadatele formou 

rozhodnutí o neposkytnutí příspěvku. 

(25) Kontrola dodržení podmínek stanovených těmito Zásadami je vykonávána podle zvláštních právních 

předpisů. 
4)

 

(26) Odbor provádí kontrolu náležitostí všech projednávaných žádostí, u sazbových příspěvků kontrolu formálně 

správných žádostí v terénu v rozsahu minimálně 10 % celkového finančního požadavku (článek III). 

(27) Při zjištění, že provedení prací neodpovídá uvedenému rozsahu, účelu, kvalitě nebo došlo k neohlášené 

změně v projektové dokumentaci, popř. uvedení nepravdivých údajů, Odbor nepředloží tuto žádost 

Zastupitelstvu nebo Radě kraje. O této skutečnosti Odbor vyrozumí žadatele formou rozhodnutí o 

neposkytnutí příspěvku. 

(28) Úřední i jiné osoby, které přicházejí do styku s osobními daty žadatelů uvedenými na žádostech, mají 

povinnost mlčenlivosti o těchto informacích podle zvláštního právního předpisu. 
5)

 

(29) Příspěvek může být poskytnut pouze za předpokladu, že žadatel písemně potvrdí na žádosti o příspěvek svým 

podpisem souhlas se zveřejněním údajů v tomto rozsahu: 

a) jméno a příjmení žadatele, popř. obchodní firma nebo název právnické osoby, 

                                                 
3)

 Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

4)  
Například zákon č. 255/2012 Sb., kontrolní řád; zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole, ve znění pozdějších předpisů.  

5)
 § 15 zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 



Zásady pro poskytování finančních příspěvků na hospodaření v lesích z rozpočtu Středočeského kraje a způsobu kontroly jejich využití 

 

4 / 16 

 

b)   identifikační číslo (bylo-li přiděleno), 

c)   adresa místa trvalého pobytu; adresa sídla nebo místa podnikání, 

d)   předmět příspěvku, 

e)   výše poskytnutého příspěvku. 

(30) V případě, že žadatel nemůže dodržet skutečnosti uvedené v žádosti a stanovené v rozhodnutí, požádá podací 

místo o jejich změnu, kterou doloží příslušnými doklady. 

 

 

                  

Článek II 

Příspěvky 

B. Příspěvek na obnovu, zajištění a výchovu lesních porostů 

 

Předmět příspěvku: 

- obnova a zajištění lesních porostů v lesích: 

a) přirozená obnova a umělá obnova síjí, 

b) umělá obnova sadbou - první, 

c) zajištění lesních porostů 
6)

 v zákonné lhůtě, 
7)

 

 

- výchova lesních porostů: 

d) odstraňování lesních porostů poškozených lesním požárem, 

e) výchova lesních porostů do 40 let skutečného věku porostu (prořezávky a předmýtní úmyslná těžba). 

 

Kritéria příspěvku: 

- skupina souboru lesních typů dle tabulky „Zařazení souborů lesních typů do skupin“, 

- skupina O  - zařazení lesů do kategorie lesů ochranných, 
8)

  

- skupina U  - zařazení lesů do kategorie lesů zvláštního určení 
9)

 s výjimkou lesů v uznaných oborách 

a bažantnicích, 
10),  11)

    

- skupina H -  lesy hospodářské a lesy zvláštního určení v uznaných oborách a bažantnicích. 

                                                 
6)

 § 2 odst. 6 vyhlášky č. 139/2004 Sb., kterou se stanoví podrobnosti o přenosu semen a sazenic lesních dřevin, o evidenci o 

původu reprodukčního materiálu a podrobnosti o obnově lesních porostů a o zalesňování pozemků prohlášených za 

pozemky určené k plnění funkcí lesa. 

7)
 § 31 odst. 6 zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

8)
 § 7 zákona č. 289/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

9)
 § 8 zákona č. 289/1995 Sb. ve znění pozdějších předpisů. 

10)
 § 8 odst. 2 písm. g) zákona č. 289/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů.  

11)
 § 2 odst. 2 písm. j) a k) zákona č. 449/2001 Sb., o myslivosti, ve znění pozdějších předpisů. 



Platnost pro období 2015-2020 

 

 

5 / 16 

 

 

Sazba příspěvku: 

Čís. 

řád. 

Předmět 

příspěvku 

Technické 

jednotky 
Indikace 

Skupina souborů  

lesních typů 
Lesy 

1 2 O U H 

1. Přirozená obnova a umělá obnova 

síjí 

- meliorační a zpevňující dřeviny 

- základní dřeviny 

 

 

Kč/ha 

Kč/ha 

 

 

B 

B 

 

 

a 

a 

 

 

1 

2 

 

 

12 000 

10 000 

 

 

12 000 

10 000 

 

 

12 000 

10 000 

 

 

12 000 

0 

 

 

12 000 

0 

2. Umělá obnova sadbou – první  

- meliorační a zpevňující dřeviny 

- základní dřeviny 

 

Kč/sazenici 

Kč/sazenici 

 

B 

B 

 

b 

b 

 

1 

2 

 

7 

4 

 

7 

4 

 

7 

4 

 

7 

0 

 

7 

0 

3. Zajištění lesních porostů 

- meliorační a zpevňující dřeviny  

- základní dřeviny 

 

Kč/ha 

Kč/ha 

 

B 

B 

 

d 

d 

 

1 

2 

 

50 000 

30 000 

 

50 000 

30 000 

 

50 000 

30 000 

 

50 000 

0 

 

50 000 

0 

4. Odstraňování lesních porostů 

poškozených požárem 

 

Kč/ha 

 

B 

 

e 

 

1 

 

- 

 

- 

 

10 000 

 

10 000 

 

10 000 

5. Výchova lesních porostů do 40 let 

skutečného věku 

- prořezávky 

- předmýtní úmyslná těžba 

 

 

Kč/ha 

Kč/ha 

 

 

B 

B 

 

 

f 

f 

 

 

1 

2 

 

 

4 000 

3 000 

 

 

4 000 

3 000 

 

 

4 000 

3 000 

 

 

4 000 

3 000 

 

 

4 000 

3 000 

 

Zařazení souborů lesních typů do skupin: 

Skupina Soubory lesních typů   

1. 9Z, 9R, 9K, 8Z, 8Y, 8V, 8T, 8S, 8R, 8Q, 8P, 8N, 8M, 8K, 8F, 8A, 7Z, 7Y, 7T, 7R, 7Q, 7N, 7M, 7K, 6Z, 

6Y, 6T, 6Q, 6M, 5Z, 5Y, 5R, 5M, 4Z, 4Y, 4X, 4Q, 4M, 3Z, 3Y, 3X, 3T, 3Q, 3P, 3N, 3M, 3K, 3J, 3C, 2Z, 

2X, 2W, 2T, 2S, 2Q, 2P, 2N, 2M, 2K, 2I, 2C, 2A, 1Z, 1X, 1S, 1Q, 1P, 1N, 1M, 1K, 1J, 1I, 1H, 1C, 1B, 

1A, 0Z, 0Y, 0X, 0R, 0Q, 0P, 0N, 0M, 0K, 0C 

2. 7S, 7F, 6N, 6L, 6K, 5T, 5Q, 5N, 5K, 4N, 4K, 4C, 3R, 3I, 3A, 2O, 1T, 1O, 1G, 0O 

 

Způsob výpočtu příspěvku: 

- výše příspěvku se stanoví součinem sazby a množství skutečně provedených technických jednotek, a 

to hektar (uvádí se s přesností na 2 desetinná místa), popř. počet sazenic. 

 

Podmínky přiznání příspěvku: 

- kvalita provedených prací a jejich soulad s právními předpisy upravujícími hospodaření v lesích jsou 

potvrzeny odborným lesním hospodářem, 

- žadatel hospodaří v souladu s právními předpisy upravujícími hospodaření v lesích, 



Zásady pro poskytování finančních příspěvků na hospodaření v lesích z rozpočtu Středočeského kraje a způsobu kontroly jejich využití 

 

6 / 16 

 

- přirozená a umělá obnova je pro účely těchto pravidel i výsadba na lesních pozemcích, které jsou 

v plánu nebo osnově označeny jako bezlesí, 

- při umělé obnově musí žadatel použít stanovištně a geneticky vhodný a výsadby schopný sadební 

materiál, 
12)

 

- dodržení parametrů u sadebního materiálu, 
13)

 

- příspěvek na přirozenou obnovu a síji se poskytuje za předpokladu, že na obnovované ploše je 

alespoň minimální počet jedinců (sazenic) na 1 hektar stanovený pro základní, nebo meliorační a zpevňující 

dřevinu, 
14)

 

- příspěvek na umělou obnovu lesa sadbou se poskytuje nejvýše na 1,3 násobek minimálního počtu 

jedinců (sazenic) na 1 hektar stanoveného pro základní dřevinu, v případě obnovy melioračními a zpevňujícími 

dřevinami je možno použít minimální počty sazenic stanovené pro meliorační a zpevňující dřevinu, 
15)

 

- za první sadbu jsou považovány i podsadby jedlí bělokorou, bukem lesním a javorem klenem, 

- příspěvek na umělou obnovu je poskytován pouze na životaschopné sazenice, pokud dojde 

k  vyššímu úhynu sazenic než 25 %, bude zamítnut příspěvek na celý obnovní prvek, 

- v případě obnovy bude procento melioračních a zpevňujících dřevin dodržováno průběžně tak, že 

v rámci obnovované porostní skupiny bude v součtu všech nových obnovních prvků (založených v průběhu 

platnosti současného LHP 
16)

 resp. LHO 
17)

 vždy dodržen tento minimální podíl, minimální podíl melioračních a 

zpevňujících dřevin je pro porostní skupiny stanoven v LHP resp. LHO, ustanovení § 10 odst. 3 vyhlášky 

č. 84/1996 Sb., o lesním hospodářském plánování je přitom plně akceptováno, 

- porost je zajištěný v případě, kdy stromky vykazují trvalý výškový přírůst, jsou po ploše rovnoměrně 

nebo skupinovitě rozmístěny a jejich počet nepoklesl pod 80 % minimálního počtu pro obnovu stanoveného pro 

základní dřevinu, popř. pro meliorační a zpevňující dřevinu, dále porost je odrostlý vlivu buřeně a není výrazně 

poškozen zvěří,  

- příspěvek na umělou obnovu a zajištění porostu břízou bělokorou (Betula pendula) se neposkytuje, a 

to ani tam, kde ho právní předpisy připouští, 

- v případě, kdy bude žádán finanční příspěvek na zajištění lesních porostů v zákonné lhůtě, bude 

procento melioračních a zpevňujících dřevin dodrženo na plochách zajištěných porostů průběžně, a to pro 

porostní skupinu ve výši stanovené právními předpisy upravujícími hospodaření v lesích, 
18)

 pokud vlastník 

hospodaří podle schváleného LHP, popř. převzaté LHO, tak ve výši stanovené LHP, popř. LHO, 

                                                 
12) 

Zákon č. 149/2003 Sb., o uvádění do oběhu reprodukčního materiálu lesních dřevin lesnicky významných druhů a umělých 

kříženců, určeného k obnově lesa a k zalesňování a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

13)
 § 4 zákona č. 149/2003 Sb., ve znění pozdějších předpisů; vyhláška č. 29/2004 Sb., kterou se provádí zákon 

č.  149/2003 Sb., o obchodu s reprodukčním materiálem lesních dřevin, ve znění pozdějších předpisů. 

14)
 Příloha č. 6 k vyhlášce č. 139/2004 Sb. 

15)
 Příloha č. 6 k vyhlášce č. 139/2004 Sb. 

16)
 Lesní hospodářský plán. 

17)
 Lesní hospodářské osnovy. 

18)
 Příloha č. 3 k vyhlášce č. 83/1996 Sb., o zpracování oblastních plánů rozvoje lesů a o vymezení hospodářských souborů. 



Platnost pro období 2015-2020 

 

 

7 / 16 

 

 

- u zajištěné kultury se vykazuje skutečná redukovaná plocha pro danou dřevinu v době jejího 

zajištění, 

- žadatel povede přehlednou „grafickou evidenci“ v lesnické mapě, její kopii nebo opisu, ze které 

bude patrný nárůst holin v jednotlivých letech platnosti LHP (LHO), jejich umístění a výměra, tato evidence 

bude vedena po celou dobu platnosti LHP (LHO), po skončení platnosti LHP (LHO) bude evidence archivována 

po dobu 10 let,  

- lhůta pro zajištění lesního porostu se počítá od doby vzniku holiny, v případě porostů vzniklých 

přirozenou obnovou nebo podsadbou se lhůta počítá od doby domýcení horní etáže daného porostu, těžba této 

etáže musí být rovněž zanesena v „grafické evidenci“, 

- skutečným věkem porostu se rozumí jeho stáří uvedené v LHP, nebo LHO s připočtením počtu let od 

začátku platnosti LHP, respektive LHO do doby provedení prací, na které je požadován příspěvek, 

- příspěvek na výchovu lesních porostů se poskytuje maximálně jedenkrát za deset let, 

jedenkrát za období platnosti LHP, nebo LHO,  

- příspěvek na zajištění lesních porostů se neposkytuje na porosty, na něž žadatel obdržel podporu 

nebo pomoc na ochranu porostů ve smyslu zvláštního právního předpisu, 
19)

 

- při splnění několika kritérií může žadatel použít výhodnější sazbu. 

 

Žadatel: 

- vlastník lesa, nebo osoba, na kterou se podle zvláštního právního předpisu  vztahují práva a 

povinnosti vlastníka lesa 
20)

. 

 

Základní náležitosti žádosti: 

- formulář žádosti podle vzoru v článku V, 

- formulář přílohy k žádosti podle vzoru v článku V, 

- průvodní list použitého reprodukčního materiálu, 
21) 

 pokud je předmětem příspěvku umělá obnova. 

 

Termín podání žádosti o příspěvek: 

- termín podání žádosti o příspěvek je do 3 měsíců po splnění předmětu příspěvku. Počátek lhůty je 

dán dnem, který následuje po dni, ve kterém byly ukončeny práce. Konec lhůty připadá na den, který se datem 

shoduje se dnem, na který připadá skutečnost, od níž se lhůta počítá. V případech, kdy konec lhůty připadne na 

den, který kalendář nezná, končí lhůta posledním dnem třetího měsíce. Připadne-li poslední den lhůty na sobotu, 

neděli nebo svátek, je posledním dnem lhůty nejblíže následující pracovní den, 

                                                 
19) 

Nařízení vlády č. 239/2007 Sb., o stanovení podmínek pro poskytování dotací na zalesňování zemědělské půdy, ve znění 

pozdějších předpisů.  

20)
 Zákon č. 289/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

21)
 Příloha č. 16, 17 a 18 vyhlášky č. 29/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů; zákon č. 149/2003 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů. 



Zásady pro poskytování finančních příspěvků na hospodaření v lesích z rozpočtu Středočeského kraje a způsobu kontroly jejich využití 

 

8 / 16 

 

- termín podání žádosti o příspěvek na zajištění lesních porostů v zákonné lhůtě, přirozenou obnovu a 

umělou obnovu síjí je do 30. června kalendářního roku. 

 

Přechodná ustanovení: 

- žádosti doručené podle těchto Zásad po 30. září každého kalendářního roku, mohou být uhrazeny 

z prostředků následujícího kalendářního roku. 

 

 

D. Příspěvek na ekologické a k přírodě šetrné technologie 

 

Předmět příspěvku: 

a) vyklizování nebo přibližování dříví lanovkou v lesním porostu, 

b) vyklizování nebo přibližování dříví koněm v lesním porostu, 

c) vyvážení dříví sortimentní metodou na odvozní místo bez vlečení dříví po zemském povrchu,  

d) likvidace klestu štěpkováním nebo drcením před obnovou lesa s rozptýlením hmoty na ploše.  

 

Kritéria příspěvku: 

- skupina O  - zařazení lesů do kategorie lesů ochranných, 
22)

 

- skupina U  - zařazení lesů do kategorie lesů zvláštního určení 
23)

 s výjimkou lesů v uznaných oborách 

a bažantnicích, 
24),  25)

   

- skupina H -  lesy hospodářské a lesy zvláštního určení v uznaných oborách a bažantnicích. 

 

Sazba příspěvku: 

Čís. 

řád. 

Předmět příspěvku Technické 

jednotky 

Indikace Lesy 

O U H 

1. Vyklizování nebo přibližování dříví lanovkou [viz písm. a)] Kč/m3 D a  1 80 80 50 

2. Vyklizování nebo přibližování dříví koněm [viz písm. b)] Kč/m3 D b 1 30 30 20 

3. Vyvážení dříví strojem bez vlečení po zemi [viz písm. c)] Kč/m3 D c 1 30 30 20 

4. Likvidace klestu štěpkováním nebo drcením [viz písm. d)] Kč/ha D d 1 12 000 12 000 12 000 

Způsob výpočtu příspěvku:  

- výše příspěvku se stanoví součinem sazby a množství skutečně provedených technických jednotek, a 

to m
3
 (uvedeno v celých číslech na jedno desetinné místo), popř. hektar (uvádí se s přesností na 2 desetinná 

místa). 

                                                 
22)

 § 7 zákona č. 289/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

23)
 § 8 zákona č. 289/1995 Sb. ve znění pozdějších předpisů. 

24)
 § 8 odst. 2 písm. g) zákona č. 289/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů.  

25)
 § 2 odst. 2 písm. j) a k) zákona č. 449/2001 Sb., o myslivosti, ve znění pozdějších předpisů. 



Platnost pro období 2015-2020 

 

 

9 / 16 

 

 

Podmínky přiznání příspěvku: 

- kvalita provedených prací a jejich soulad s právními předpisy upravujícími hospodaření v lesích jsou 

potvrzeny odborným lesním hospodářem, 

- žadatel hospodaří v souladu s právními předpisy upravujícími hospodaření v lesích, 

- v případě kombinace několika technologií použije žadatel pouze sazbu, která je pro něj výhodnější, 

- Výše finančního příspěvku na ekologické a k přírodě šetrné technologie při hospodaření v lese nesmí 

překročit, vzhledem k ploše, na kterou žadatel uplatňuje ekologické a šetrné technologie, částku 300 EUR/ha 
26)

. 

Tato částka se přepočte podle směnného kurzu, který je uveřejněn v prvním Úředním věstníku Evropské unie 

vydaném v kalendářním roce, ve kterém se finanční příspěvek poskytuje, a který je uveden k datu, které je nejblíže 

začátku tohoto kalendářního roku. 

 

Žadatel: 

- vlastník lesa, nebo osoba, na kterou se podle zvláštního právního předpisu vztahují práva 

a povinnosti vlastníka lesa 
27)

. 

 

Základní náležitosti žádosti: 

- formulář žádosti podle vzoru v článku V., 

- formulář přílohy k žádosti podle vzoru v článku V, 

- doklad o splnění předmětu příspěvku, např. kopie faktur, výpis z lesní hospodářské evidence, 

výrobně mzdové lístky apod. 

 

Termín podání žádosti o příspěvek: 

- termín podání žádosti o příspěvek je do 3 měsíců po splnění předmětu příspěvku. Počátek lhůty je 

dán dnem, který následuje po dni, ve kterém byly ukončeny práce. Konec lhůty připadá na den, který se datem 

shoduje se dnem, na který připadá skutečnost, od níž se lhůta počítá. V případech, kdy konec lhůty připadne na 

den, který kalendář nezná, končí lhůta posledním dnem třetího měsíce. Připadne-li poslední den lhůty na sobotu, 

neděli nebo svátek, je posledním dnem lhůty nejblíže následující pracovní den. 

 

Přechodná ustanovení: 

- žádosti doručené podle těchto Zásad po 30. září každého kalendářního roku, mohou být uhrazeny 

z prostředků následujícího kalendářního roku. 

                                                 
26)

 Nařízení Rady (ES) č. 1698/2005 ze dne 20. září 2005 o podpoře pro rozvoj venkova z Evropského zemědělského fondu pro 

rozvoj venkova (EZFRV), v platném znění.  Nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 1305/2013 ze dne 17. prosince 2013 

o podpoře pro rozvoj venkova z Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova (EZFRV) a o zrušení nařízení Rady (ES) 

č. 1698/2005. Rozhodnutí Evropské komise č. K (2013) 7746 ze dne 20. listopadu 2013 k režimu podpory č. SA.36748 

(2013/N). 

27) Zákon č. 289/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 



Zásady pro poskytování finančních příspěvků na hospodaření v lesích z rozpočtu Středočeského kraje a způsobu kontroly jejich využití 

 

10 / 16 

 

Článek III 

Kontrola 

 

Z databáze podaných žádostí o příspěvek v běžném roce bude zpracován přehled podle pořadových čísel žádostí. 

 

Kontroly budou prováděny: 

a) systematicky, 

b) namátkově. 

 

A. Pravidla systematické kontroly: 

Systematická kontrola bude prováděna u žádostí v rozsahu minimálně 10 % z finančního požadavku. 

Kontrolovanou žádostí bude vždy ta žádost, kdy při načtení její hodnoty dochází k poklesu rozsahu kontrol pod 

10 %. 

 

B. Pravidla namátkové kontroly: 

Namátková kontrola bude provedena u žádostí, jejichž žadatel v posledních třech letech porušil lesní zákon a 

prováděcí předpisy k tomuto zákonu, nebo u náhodně vybraných žádostí.  

 

 

Článek IV 

Závěrečné ustanovení 

Zásady pro poskytování finančních příspěvků na hospodaření v lesích a způsobu kontroly jejich využití podle § 46 

odst. 4 a § 47 odst. 4 zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů, byly schváleny Zastupitelstvem kraje dne 8. 12. 2014 usnesením č. 098-14/2014/ZK. 

 

 

Článek V 

Vzory formulářů a poučení



 

 

 

35. Kategorie podniku*)

1. 5. 1. 5.

2. 6. 2. 6.

3. 7. 3. 7.

4. 8. 4. 8.

Čestné prohlášení

44. Motivační účinek poskytnuté podpory*) 45. Podpis

Ano -  Ne
*) hodící se zakroužkujte

Výsledek projednání
42. Vyřizuje 43. Projednáno dne

38. V 39. Dne 40. Podpis

Prohlašuji, že jsem ve smyslu zákona č. 289/1995 Sb. osoba, na kterou se vztahují

práva a povinnosti vlastníka lesa, a souhlasím s zveřejněním údajů stanovených v

zásadách. Prohlašuji, že jsem si vědom, že předmět finančního příspěvku financovaný

(i částečně) podle těchto pravidel nesmí být podpořen z jiných veřejných zdrojů.

Prohlašuji, že veškeré údaje uvedené v této žádosti a jejích přílohách jsou pravdivé,

úplné a splňují podmínky těchto zásad a že jsem si vědom právních následků uvedení

nepravdivých nebo neúplných údajů.

41. Otisk razítka žadatele

(u právnické osoby vždy)

37. Předpokládaný celkový 

Kčpožadavek podle písmen B a D:

1. Nedošlo by k realizaci opatření nad rámec lesního zákona.

2. Nebylo by možné realizovat ekonomicky náročnější opatření pro zachování lesa, péči o les a obnovu lesa jako národního bohatství.

3. Zhoršily by se podmínky pro zavedení a úspěšnou realizaci trvale udržitelného hospodaření v lese.

4. Neposkytnutí podpory nemá vliv na způsob hospodaření v lese.

Předmět finančního příspěvku ( předpokládaný požadavek se zaokrouhluje vždy na celé koruny dolů )

Posouzení motivačního účinku požadované podpory

36. V případě kategorie velkého podniku je nutné uvést popis situace, která nastane bez poskytnutí podpory*)

Lokalizace záměru
33. Kódy LHC 34. Názvy LHC

malý  -  střední  -  velký

29. Název peněžního ústavu 30. Číslo účtu 31. Kód banky 32. Specifický symbol

A N

Bankovní spojení

26. Okres 27. Název správce daně (finanční úřad) 28. Plátce DPH
*)

23. PSČ 24. Telefon 25. E-mail

20. Městská část 21. Ulice 22. Číslo domu

17. Obec 18. Část obce 19. Číslo orientační

12. Obchodní firma nebo název právnické osoby (PO)

13. T itul před (PO) 14. Příjmení zástupce právnické osoby (PO) 15. Jméno zástupce právnické osoby (PO) 16. T itul za (PO)

8. T itul před (FO) 9. Příjmení žadatele (FO) 10. Jméno žadatele (FO) 11. T itul za (FO)

Žadatel
4. Kód žadatele 5. Rodné číslo (FO) 6. IČ (bylo-li přiděleno) 7. DIČ (bylo-li přiděleno)

3. Otisk prezentačního razítka

podacího místa

1.Podací místo 2. Registrační číslo 

Krajský úřad Středočeského kraje

Registrace žadatele o poskytnutí finančního příspěvku na

hospodaření v lesích podle písmene B a D Zásad pro poskytování

příspěvků na hospodaření v lesích z rozpočtu Středočeského kraje 



 

2 / 16 

 

POUČENÍ 

k vyplnění vybraných bodů registrace o poskytnutí finančního příspěvku na hospodaření v lesích podle “Zásad pro poskytování finančních 

příspěvků na hospodaření v lesích z rozpočtu Středočeského kraje a způsobu kontroly jejich využití” (dále jen “Zásady”). 

B - na obnovu, zajištění a výchovu porostů 

D – na ekologické a k přírodě šetrné technologie 

O příspěvek dle těchto Zásad může žádat vlastník lesa nebo osoba, na kterou se podle zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění 

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, vztahují práva a povinnosti vlastníka lesa. 

Ř. 1 až 3 Vyplní podací místo.  

Ř. 4 až 32 Žadatel vyplní všechny požadované údaje, jestliže např. nevlastní e-mail napíše do příslušného řádku “ne”. 

Ř. 4 Uvede se příslušný kód žadatele: 

Kód žadatele  

1  fyzická osoba (nepodnikající) 9 ostatní organizační složky 

2 fyzická osoba (podnikatel) 10 příspěvková organizace Ministerstva zemědělství ČR 

3 právnická osoba (dle zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních         

společnostech a družstvech) 

11 kraj (i příspěvkové organizace krajů, např. střední školy) 

4 sdružení bez právní subjektivity 12 vysoké školy 

5 sdružení s právní subjektivitou 13 církev, církevní řády a kongregace 

6 státní podnik 14 nadace, veřejně prospěšné společnosti apod. 

7 obec (i příspěvkové organizace obcí) 15 příspěvkové organizace ostatních správců kapitol 

8 organizační složka státu   

Ř. 12 Uvede se název právnické osoby a to v plném znění, tak jak je uveden v přísl. registru, např. obchodním rejstříku (např. “Obec 

Liptákov” nikoliv Obecní úřad Liptákov, “Lesy České republiky, s.p.” nikoliv LČR s.p.). U sdružení bez právní subjektivity a organizačních 

složek se uvádí jejich název. 

Ř. 28 Je-li žadatel plátcem daně z přidané hodnoty zakroužkuje “A”, není-li plátcem zakroužkuje “N”. 

Ř. 29 až 32 Žadatel doplní údaje o bankovním spojení. Příspěvky jsou dle schválených Zásad poskytovány pouze bezhotovostně. 

Ř. 33 Bude uveden šestimístný kód LHC (lesní hospodářský celek), popř. kód zařizovacího obvodu (ZO) u LHO. Žadatel uvede všechny 

LHC (ZO), na které bude v daném roce požadovat příspěvky. 

Ř. 34 Bude doplněn název LHC u LHP, popř. název zařizovacího obvodu (ZO) u LHO. Žadatel uvede všechny LHC (ZO), na které bude 

v daném roce požadovat příspěvky. 

Ř. 35 Uvede se kategorie podniku dle doporučení Evropské komise 2003/361/ES o definici mikropodniků, malých a středních podniků (Úř. 

věst. L 124, 20.5.2003, s. 36). 

- Malý podnik je definován jako podnik, který zaměstnává méně než 50 osob a jehož roční obrat nebo celková roční bilanční suma 

nepřesahuje 10 milionů EUR. 

- Střední podnik je definován jako podnik, který zaměstnává méně než 250 osob a jehož roční obrat nepřesahuje 50 milionů EUR 

nebo jehož celková roční bilanční suma nepřesahuje 43 milionů EUR. 

- Velký podnik je definován jako podnik nesplňují kritéria středního podniku. Do této kategorie spadají rovněž územně 
samosprávné celky (obce). 

Ř. 36 Pokud je žadatelem velký podnik, zakroužkováním vybere jednu, popř. více variant, které by nastaly v případě neposkytnutí podpory. 

Ř. 37 Žadatel doplní předpokládanou celkovou výši příspěvku v daném roce. Následné žádosti podávané po vlastní realizaci předmětů 

příspěvků nesmí tuto předpokládanou částku překročit. 

Ř. 42 až 45 Vyplní podací místo. 



 

 

 

 

44. Příspěvek podle 45. Příspěvek podle

písmene B, písm.: písmene D, písm.:

a) a)

b) b)

c) c)

d) d)

e)

f) 46. Požadováno celkem

S S S

55. Přiznáno 56. Podpis

Kč
*) hodící se zakroužkujte

N

31. Příjmení a jméno zplnomocněného zástupce

podacího místa

4. Kód žadatele 7. DIČ (bylo-li přiděleno)

19. Číslo orientační

39. Název peněžního ústavu 40. Číslo účtu

1.Podací místo 2. Reg. č. žádosti

3. Otisk prezentačního razítka

Krajský úřad Středočeského kraje

49. V 50. Dne

Prohlašuji, že jsem ve smyslu zákona č. 289/1995 Sb. osoba, na kterou se vztahují

práva a povinnosti vlastníka lesa, a souhlasím s zveřejněním údajů stanovených v

zásadách. Prohlašuji, že jsem si vědom, že předmět finančního příspěvku financovaný

(i částečně) podle těchto pravidel nesmí být podpořen z jiných veřejných zdrojů.

Prohlašuji, že veškeré údaje uvedené v této žádosti a jejích přílohách jsou pravdivé,

úplné a splňují podmínky těchto zásad a že jsem si vědom právních následků uvedení

nepravdivých nebo neúplných údajů.

52. Otisk razítka žadatele

(u právnické osoby vždy)

53. Vyřizuje

51. Podpis

Výsledek projednání

Kč

54. Projednáno dne

Čestné prohlášení

47. tabulkových 48. ostatních

38. E-mail

Bankovní spojení
41. Kód banky 42. Specifický symbol

34. Číslo domu33. Ulice

35. PSČ

32. Obec (městská část, část obce)

37. Telefon

27. Okres 28. Název správce daně (Finanční úřad)

30. Příjmení a jméno fyzické osoby, obchodní firma nebo název právnické osoby (příp. 

org. jednotky)

Adresa pro doručování

29. Plátce DPH
*)

A

23. PSČ 25. Telefon 26. E-mail

20. Městská část 21. Ulice

13. T itul před (PO) 16. T itul za (PO)

17. Obec 18. Část obce

22. Číslo domu

8. T itul před (FO) 11. T itul za (FO)9. Příjmení žadatele (FO)

Žadatel
6. IČ (bylo-li přiděleno)5. Rodné číslo (FO)

10. Jméno žadatele (FO)

Počet příloh

12. Obchodní firma nebo název právnické osoby (PO)

14. Příjmení zástupce právnické osoby (PO) 15. Jméno zástupce právnické osoby (PO)

Žádost o poskytnutí finančního příspěvku na hospodaření v lesích

podle písmene B a D Zásad pro poskytování příspěvků na

hospodaření v lesích z rozpočtu Středočeského kraje 

x x x
x x x

x x x

Předmět finančního příspěvku ( požadavek se zaokrouhluje vždy na celé koruny dolů )



 

4 / 16 

 

POUČENÍ 

k vyplnění vybraných bodů žádosti o poskytnutí finančního příspěvku na hospodaření v lesích podle “Zásad pro poskytování finančních 

příspěvků na hospodaření v lesích z rozpočtu Středočeského kraje a způsobu kontroly jejich využití” (dále jen “Zásady”). 

B - na obnovu, zajištění a výchovu porostů 

D – na ekologické a k přírodě šetrné technologie 

O příspěvek dle těchto Zásad může žádat vlastník lesa nebo osoba, na kterou se podle zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění 

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, vztahují práva a povinnosti vlastníka lesa. 

Ř. 1 až 3 Vyplní podací místo.  

Ř. 4 až 52 Žadatel vyplní všechny požadované údaje, jestliže např. nevlastní e-mail napíše do příslušného řádku “ne”. 

Ř. 4 Uvede se příslušný kód žadatele: 

Kód žadatele  

1  fyzická osoba (nepodnikající) 9 ostatní organizační složky 

2 fyzická osoba (podnikatel) 10 příspěvková organizace Ministerstvo zemědělství ČR 

3 právnická osoba (dle zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních       

společnostech a družstvech) 

11 kraj (i příspěvkové organizace krajů, např. střední školy) 

4 sdružení bez právní subjektivity 12 vysoké školy 

5 sdružení s právní subjektivitou 13 církev, církevní řády a kongregace 

6 státní podnik 14 nadace, veřejně prospěšné společnosti apod. 

7 obec (i příspěvkové organizace obcí) 15 příspěvkové organizace ostatních správců kapitol 

8 organizační složka státu   

Ř. 12 Uvede se název právnické osoby a to v plném znění, tak jak je uveden v přísl. registru, např. obchodním rejstříku (např. “Obec 

Liptákov” nikoliv Obecní úřad Liptákov, “Lesy České republiky, s.p.” nikoliv LČR s.p.). U sdružení bez právní subjektivity a organizačních 

složek se uvádí jejich název. 

Ř. 28 Je-li žadatel plátcem daně z přidané hodnoty zakroužkuje “A”, není-li plátcem, zakroužkuje “N”. 

Ř. 30 až 38 Není nutno vyplňovat v případě, že adresa pro doručování je shodná s adresou žadatele. 

Ř. 39 až 42 Žadatel doplní údaje o bankovním spojení. Příspěvky jsou dle schválených Zásad poskytovány pouze bezhotovostně. 

Ř. 44 a 46 Žadatel doplní požadované částky. 

Ř. 47 a 52 Doplní žadatel. 

Ř. 53 a 56 Doplní podací místo.



 

 

 

 

1.a. LHP

1.b. LHC

2. Rodné číslo (FO) 5. Reg. č. žádosti 6.b.Strana přílohy

Vyplní žadatel

Katastrální území   

(název,číslo)

Číslo 

parcely

Kód    

vlast- Jednotka         SLT Dřev.

Předmět příspěvku 
Datum 

ukončení

Počet 

technických 

jednotek

Sazba 

příspěvku

Schválený 

příspěvek   

nictví indikace slovně  (zkráceně) prací ha ks, m
3 v Kč v Kč v Kč

7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 20

Celkem

Potvrzení odborného lesního hospodáře  

Potvrzuji, že uvedené práce jsou provedeny kvalitně, v souladu s lesním zákonem, LHP, příp. LHO, číselnou správnost uvedených údajů a že sadební materiál byl dodán

osobou s platnou licencí pro nakládání se semeny a sazenicemi lesních dřevin ( číslo této licence se uvede v Ř. 25 ).

21. V 22. Dne 24. Podpis

Požadovaný 

příspěvek  

19

23. Příjmení, jméno, titul 26. Razítko odborného lesního 

hospodáře

6.a.Příloha číslo

27.Podpis žadatele a datum

25. Č. licence dodavatele

Příloha k žádosti o poskytnutí finančního příspěvku na hospodaření v lesích podle písmen B a D Zásad

pro poskytování příspěvků na hospodaření v lesích z rozpočtu Středočeského kraje

3. IČ (bylo-li přiděleno) 4. Kód majitele (pouze u LHO)



 

2 / 16 

 

POUČENÍ 

k vyplnění vybraných bodů přílohy k žádosti o poskytnutí finančního příspěvku na hospodaření v lesích podle “Zásad pro poskytování finančních příspěvků na hospodaření v lesích z rozpočtu 

Středočeského kraje a způsobu kontroly jejich využití” (dále jen “Zásady”). 

B - na obnovu, zajištění a výchovu porostů 

D – na ekologické a k přírodě šetrné technologie 

 

Ř. 1.a Uvede se datum a č. j., pod kterým byl schválen LHP. V případě LHO se uvede pouze text „LHO“. 

Ř. 1.b Bude doplněn šestimístný kód LHC, popř. kód zařizovacího obvodu u LHO. 

Ř. 2 Rodné číslo u fyzických osob. 

Ř. 3 Identifikační číslo (IČ), pokud bylo přiděleno. 

Ř. 4 V případě, že jsou lesní pozemky zařazeny do LHO, uvede se označení vlastnického separátu. 

Ř. 5 Vyplní podací místo. 

Sl. 8 Číslo parcely se uvádí dle aktuálního stavu katastru nemovitostí. V případě, že žadatel hospodaří dle schváleného LHP, nemusí čísla parcel uvádět. 

Sl. 9 Uvede se příslušný dvoumístný kód, který vyjadřuje vztah žadatele k požadované parcele, kde se nachází předmětná jednotka prostorového rozdělení lesa (Sl. 10). 

První místo – žadatel Druhé místo – identifikace vlastníka parcely 

1 jediný vlastník A fyzická osoba (nepodnikající) F stát 

2 spoluvlastník B fyzická osoba (podnikatel) G obec 

3 nájemce C právnická osoba (dle zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních H vysoká škola 

4 podnájemce                                                      společnostech a družstvech) I církev, církevní řády a kongregace 

 D sdružení bez právní subjektivity J nadace, veřejně prospěšné společnosti atd. 

 E sdružení s právní subjektivitou K kraj 

Sl. 10 Označení nejnižší použité jednotky prostorového rozdělení lesa dle LHP, popř. LHO. 

Sl. 11 Uvede se soubor lesních typů dle LHP, popř. LHO. Nutno uvádět u dotačních podtitulů indikace B.a., B.b. a B.d. 

Sl. 12 Bude doplněna zkratka dřeviny dle přílohy č. 4 vyhlášky č. 84/1996 Sb. Nutno uvádět u dotačních podtitulů indikace B.a., B.b. a B.d. 

Sl. 13 Uvede se indikace z článku II Zásad, která je zahrnuta v souhrnné tabulce všech dotačních podtitulů dle písmen B a D. 

Sl. 14 Zkráceně, výstižně předmět činnosti, na který se žádá finanční příspěvek. 

Sl. 15 Uvede se datum ukončení prací. Nutno uvádět u dotačních podtitulů indikace B.b., B.e., B.f., D.a., D.b., D.c. a D.d. 

Sl. 16 Výměra v hektarech na 2 desetinná místa (B.a., B.b., B.d., B.e., B.f. a D.d.). U dotačních podtitulů indikace B.a., B.b. a B.d. se řádky rozepisují dle jednotlivých dřevin samostatně. 

Sl. 17 Doplňte počty (kusy) sazenic (B.b.), nebo objem dříví v m3 (D.a., D.b. a D.c.).  

Ř. 25 V případě předmětu příspěvku na umělou obnovu (B.b.) doplňte číslo licence dodavatele reprodukčního materiálu. 


